



# Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA

Terça-feira • 11 de fevereiro de 2020 • Ano IV • Edição Nº 655

## SUMÁRIO



QR CODE

<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA</b> .....	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	2
ERRATA   EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2020) .....	2
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS</b> .....	3
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020) .....	3
ERRATA   EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 039/2019) .....	8
ERRATA   EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 051/2019) .....	9
EXTRATO (CONTRATO Nº 053/2020) .....	10

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPrensa  
**OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS

<http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/>

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ERRATA AO EXTRATO CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 006-2020**

Na edição nº 639, páginas nº 04 do dia 20 de Janeiro de 2020, no Diário Oficial do Município, referente ao EXTRATO DE CONTRATO Nº 006-2020.

**Onde se lê:** CONTRATO Nº 001-2020

**Leia-se:** CONTRATO Nº 006-2020

Wenceslau Guimarães – BA, 11 de Fevereiro de 2020.

**José Brito Cabral Neto**  
Presidente da Comissão de Licitação

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO 01**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002-2020**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-2020-SRP**

No dia 03 de fevereiro de 2020, de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº135, por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 002-2020-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário: EL ELYON PNEUS EIRELI-ME, CNPJ: 29.259.420/0001-79, localizado na Avenida Paschoal Ardito, nº 2536, Vila Belvedere, Americana/SP, CEP: 13.473-010, conforme quadro abaixo:

Item	Descrição	Unidade	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	275 80R 22,5 - Misto, Pneu pneumático para caminhão, ônibus e seus rebocados, material carcaça lona poliéster, material talão arameado, material banda rodagem, novo (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO.	Und	150	DURABLE	R\$ 1.733,00	R\$ 259.950,00
2	10.00 X20 - Pneu veículo automotivo modelo 10.00 R 20, radial, borrachudo, capacidade de carga H (16 lonas), produto novo, não reconicionado com certificação compulsória INMETRO.	Und	120	GOODYEAR KELLY	R\$ 1.521,00	R\$ 182.520,00
3	900X20 - Misto, Pneu, pneumático para caminhão, ônibus e seus rebocados, dimensões 900X20, IC 140/137, COD.VEL. "J", liso, construção diagonal, aro 20, 14 lonas, novo (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO.	Und	300	CENTELLA	R\$ 1.338,00	R\$ 401.400,00
4	7.50X16 - Borrachudo, Pneu, pneumático para utilitário, dimensões 7.50-16, IC 116/114, COD.VEL. "L", construção diagonal, normal, aro 16, 10 lonas, novo (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO.	Und	96	LINGLONG	R\$ 700,00	R\$ 67.200,00
5	215 75R 17,5 - Misto, Pneu, pneumático para utilitário, dimensões 215X75 R17.5, IC 113, COD.VEL. "R", construção radial, normal, aro 17.5, 10 lonas, novo (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO.	Und	96	LINGLONG	R\$ 778,90	R\$ 74.774,40
6	1.400X24 - Pneumático para maquinas fora de estrada; 14.00/24; 12 lonas ou acima novo primeira vida com certificado	Und	36	ROADGUIDER	R\$ 3.030,00	R\$ 109.080,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	compulsória Inmetro; atenda a norma ABNT NBR 15296/2005 No máximo 6 meses de fabricação, rendimento 400 (Treadwear), tração AA, com índice de temperatura A primeira linha.					
7	23.1 26R/38 - Pneu com índice de carga 141, índice de velocidade A6, profundidade de sulcos no mínimo de: 25 mm, número de lonas: 14, garantia de 5 anos.	Und	36	FARMBOY	R\$ 5.450,00	R\$ 196.200,00
8	17.5-25 - Pneumático para maquinas fora de estrada; 17.5/25; traseiro 12 lonas ou acima novo primeira vida com certificado compulsória Inmetro; atenda a norma ABNT NBR 15296/2005 No máximo 6 meses de fabricação, rendimento 400 (Treadwear), tração AA, com índice de temperatura A primeira linha.	Und	12	ROADGUIDER	R\$ 3.514,00	R\$ 42.168,00
9	17.5-25 R5 - Pneumático para maquinas fora de estrada; 17.5/25; traseiro 12 lonas ou acima novo primeira vida com certificado compulsória Inmetro; atenda a norma ABNT NBR 15296/2005 No máximo 6 meses de fabricação, rendimento 400 (Treadwear), tração AA, com índice de temperatura A primeira linha.	Und	12	ROADGUIDER	R\$ 3.514,00	R\$ 42.168,00
10	12.5 - 80/18 - Pneumático para maquinas fora de estrada; 12.5/80/18; 12 lonas ou acima novo primeira vida com certificado compulsória Inmetro; atenda a norma ABNT NBR 15296/2005 No máximo 6 meses de fabricação, rendimento 400 (Treadwear), tração AA, com índice de temperatura A primeira linha.	Und	12	FARMBOY	R\$ 1.870,00	R\$ 22.440,00
11	12- 16.5 - Pneu veículo terraplanagem, tipo estrutura de carcaça diagonal, dimensões 12.5/80-18, tração dianteiro, 12 lonas, com 5 anos de garantia.	Und	16	FARMBOY	R\$ 1.138,00	R\$ 18.208,00
12	18. 4 - 30 - Pneu diagonais para, tração de tratores agrícolas, transversal para todas as aplicações, reforço com 12 lonas, carga máxima (kg): 3160 pressão (lbs/pol2): 32, velocidade máxima (km/h): 32, aro: 30, câmara: 16.9/18.4-30 largura da seção sem carga (mm): 482, diâmetro externo (mm): 1567, com 5 anos de garantia.	Und	24	FARMBOY	R\$ 4.250,00	R\$ 102.000,00
13	12.4 - 24 - Pneu agrícola, capacidade de carga: 10 pr, carga máxima (kg): 1615, pressão (lbs/pol2): 40, velocidade máxima (km/h): 32, aro: 24, câmara: 12.4-24, largura da seção sem carga (mm): 333,7, diâmetro externo (mm): 1121, com 5 anos de garantia.	Und	12	FARMBOY	R\$ 2.180,00	R\$ 26.160,00
17	205 R70 15 - Pneumático para utilitários; construção radial normal; dimensões 205/70 aro 15; novo primeira vida com certificado compulsória Inmetro; atenda a norma ABNT NBR 15296/2005 No máximo 6 meses de fabricação, rendimento 400	Und	24	GOODRIVE	R\$ 520,00	R\$ 12.480,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	(Treadwear), tração AA, com índice de temperatura A primeira linha.					
18	225 R75 16 - Pneumático para utilitários; construção radial normal; dimensões 225/75 aro 16; novo primeira vida com certificado compulsória Inmetro; atenda a norma ABNT NBR 15296/2005 No máximo 6 meses de fabricação, rendimento 400 (Treadwear), tração AA, com índice de temperatura A primeira linha.	Und	16	LINGLONG	R\$ 663,00	R\$ 10.608,00
19	265 R75 16 - Pneu tipo radial, material banda de rodagem borracha alta resistência, medida 265/75R16, Índice de Velocidade R - 170 Km/h, carga 123/120, largura (mm) 236, Perfil 75%, Aro 16, características adicionais sem câmara, garantia 5 anos para defeitos de fabricação	Und	24	XBRI	R\$ 815,00	R\$ 19.560,00
24	Câmara 1.400X24 - Câmara de ar 1400x24, com válvula: TR-220ª, com certificação do inmetro	Und	100	JABUTI	R\$ 264,00	R\$ 26.400,00
25	Câmara 18.4-30 - Câmara de ar 16.9/18.4-30 com válvula TR-218ª, com certificação do inmetro	Und	50	JABUTI	R\$ 480,00	R\$ 24.000,00
26	Câmara 12.4-24 - Câmara para pneu, material de borracha, aplicação tipo pneu convencional aplicação 12.4-24, com certificação do inmetro	Und	100	JABUTI	R\$ 260,00	R\$ 26.000,00
27	Tip Top nº 5 - Manchão diagonal VD 05 a frio	Cx	500	VIPAL	R\$ 165,00	R\$ 82.500,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.745.816,40</b>

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 002-2020-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Wenceslau Guimarães, 10 de fevereiro de 2020.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
**CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS**  
Prefeito Municipal

**EL ELYON PNEUS EIRELI-ME**  
Representante legal: Marcia de Souza  
CI: 17.919.254-1 SSP/SP e CPF: 137.151.118-79  
Instrumento de outorga de poderes: contrato social



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO 02**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002-2020**

**PREGÃO PRESENCIAL N° 002-2020-SRP**

No dia 03 de fevereiro de 2020, de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº135, por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 002-2020-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário: CP AUTOPEÇAS DE TANCREDO NEVES LTDA, **CNPJ**: 18.887.701/0001-50, localizado na Avenida Brasil, S/N, Casa, Centro, Presidente Tancredo Neves CEP: 45.416-000, conforme quadro abaixo:

Item	Descrição	Unidade	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	175 R70 13 - Pneumático para automovel; construção radial normal; dimensões 175/70 aro 13; novo primeira vida com certificado compulsória Inmetro; atenda a norma ABNT NBR 15296/2005 No máximo 6 meses de fabricação, rendimento 400 (Treadwear), tração AA, com índice de temperatura A primeira linha. ARO 14/185/65 Pç Pneumático para automóvel.	Und	32	FIRESTONE	R\$ 248,00	R\$ 7.936,00
15	175 R70-14 radial - Tubeless (TL) - mínima 82H, data de fabricação dentro do período de 06 meses anteriores a contar da data da entrega, Treadwear mínima 420, Traction (categoria de tração) mínima "A", Índice de temperatura mínima "A", certificação do INMETRO - País de origem - novo.	Und	140	KAMA	R\$ 300,00	R\$ 42.000,00
16	195 R70 15 – radial, medindo 195 mm largura, perfil 70, aro 15, índice de peso 104-900 kg, índice de velocidade R – 170 km/h, diâmetro 654 mm, tipo utilitário, desenho simétrico, tipo construção radial, garantia de 5 anos contra defeito de fabricação, com certificação do INMETRO.	Und	24	KIFLY	R\$ 380,00	R\$ 9.120,00
20	Câmara de Ar 10.00X20 – Câmara de ar para pneus 10.00 R 20 que possua alta resistência ao calor, idela para suportar as más condições das estradas. Extragrande. Com certificação do inmetro	Und	250	VULCAN	R\$ 133,00	R\$ 33.250,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

21	Câmara de Ar 900X20 - Câmara de ar pneu, material de borracha, aplicação tipo pneu convencional, com certificação do inmetro	Und	300	BRASPLUS	R\$ 115,00	R\$ 34.500,00
22	Protetor 10.00X20 – Protetor de câmara de ar, material de borracha, tamanho 1000x20	Und	250	ABC	R\$ 55,00	R\$ 13.750,00
23	Protetor 900X20 – Protetor de câmara de ar, material de borracha, tamanho 900x20	Und	150	ABC	R\$ 52,00	R\$ 7.800,00
28	Bico de Câmara 1400X24	Cx	200	VIPAL	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
29	Cola Fria – Cola para reparo remendo frio 225 ml.	Cx	200	VIPAL	R\$ 47,00	R\$ 9.400,00
30	Remendo Frio nº 5 – Remendo frio 50mm para câmara de ar	Cx	200	-	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 168.736,00</b>

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 002-2020-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Wenceslau Guimarães, 10 de fevereiro de 2020.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
**CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS**  
Prefeito Municipal

**CP AUTO PEÇAS DE TANCREDO NEVES LTDA**  
Representante legal: Josenaldo dos Santos Cruz  
CI: 1486582451 SSP/BA e CPF: 015.786.865-63  
Instrumento de outorga de poderes: contrato social

**ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO N° 039/2019)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ERRATA  
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO N°  
039/2019)**

Na edição nº 648, páginas nº 42 do dia 31 de Janeiro de 2020, no Diário Oficial do Município, referente ao **EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO N° 039/2019)**.

**Onde se lê:** FUNDAMENTO LEGAL: CLÁUSULA SEXTA, E ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI N° 8.666/93.

**Leia-se:** FUNDAMENTO LEGAL: CLÁUSULA SEXTA, DECRETO MUNICIPAL N° 013/2019, DE 23/04/2019 E ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI N° 8.666/93.

Wenceslau Guimarães – BA, 11 de Fevereiro de 2020.

**José Brito Cabral Neto**  
Presidente da Comissão de Licitação



**ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 051/2019)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**ERRATA  
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº  
051/2019)**

Na edição nº 654, páginas nº 2 do dia 10 de Fevereiro de 2020, no Diário Oficial do Município, referente ao **EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 051/2019)**.

**Onde se lê:** FUNDAMENTO LEGAL: CLÁUSULA SEXTA, E ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93.

**Leia-se:** FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO MUNICIPAL Nº 013/2019, DE 23/04/2019 E ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93.

Wenceslau Guimarães – BA, 11 de Fevereiro de 2020.

**José Brito Cabral Neto**  
Presidente da Comissão de Licitação

**EXTRATO (CONTRATO Nº 053/2020)**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

**GABINETE DO PREFEITO**

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 053-2020; PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-2020-SRP; CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES - CNPJ Nº 13.758.842/0001-59  
**CONTRATADA:** J ARGOLO DE SOUZA - ME - CNPJ: 08.260.729/0001-09; **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER MATERIAL DE EXPEDIENTE À PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES; **VALOR:** R\$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS). **COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:** 0505/0707/0808/0909/1010/1112/1214/1315 - 2002/2008/2024/2025/2035 - 33903000 - 0100000/0119000/7101000/0128000/0129000/0114000/6102000. **DATA DA ASSINATURA:** 10/02/2020. **SIGNATÁRIOS:** CONTRATANTE - PREFEITO MUNICIPAL - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, CONTRATADO - J ARGOLO DE SOUZA - ME.